
COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 459 del 15/11/2021 
 

N° di settore: 79 

 

 

 

Settore Gestione del Territorio 
 

 

UFFICIO: Lavori Pubblici 

RESPONSABILE: Luigi Battistella 
 

 

 

Oggetto:  

 
CIG 8872174D96 / CUP C89J21001550001 - LAVORI DI 

'RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALESTRA POLISPORTIVA DI VIA 

VITTORIO VENETO' - CORRESPONSIONE ANTICIPAZIONE 20% - 

CONSORZIO ART.E.A. ALTO VICENTINO  
 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

Settore Gestione del Territorio  
Ufficio Lavori Pubblici 

 

Determinazione n. 459 del 15/11/2021 
  

 

 

CIG 8872174D96 / CUP C89J21001550001 - LAVORI DI 'RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA PALESTRA POLISPORTIVA DI VIA VITTORIO VENETO' - 

CORRESPONSIONE ANTICIPAZIONE 20% - CONSORZIO ART.E.A. ALTO VICENTINO 
 

Il responsabile del Settore: 

 

PRESO ATTO dell’espressione del seguente parere ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267 del 

18/8/2000: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREMESSO che: 

- con legge 27 dicembre 2019 n. 160 ad oggetto "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" è stata stabilita l’assegnazione ai Comuni per 

l’anno 2020 di contributi per investimenti finalizzati all’efficientamento energetico, allo sviluppo 

territoriale sostenibile, all’adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, nonché all’abbattimento delle barriere architettoniche;  

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

14/01/2020, in applicazione dell’art. 1 commi 29 - 37 della summenzionata legge, venivano ripartiti i 

fondi assegnati per il 2020 tra i diversi Comuni, sulla base della popolazione residente al 01/01/2018, 

nonchè stabilite le modalità di erogazione e rendicontazione degli stessi; 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

30/01/2020, la medesima misura del contributo veniva assegnata anche per le annualità dal 2021 al 

2024; 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

11/11/2020, in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della L. 160/2019, venivano assegnati ai 

comuni contributi aggiuntivi per l’anno 2021, da destinare alle medesime finalità di investimento; 

- al Comune di Besnate con il Decreto 30/01/2020 è stato assegnato un contributo statale di € 70.000,00 

e con il Decreto 11/11/2020 un ulteriore contributo di € 70.000,00; 

- con Deliberazione G.C. n. 17 del 05/03/2021 si procedeva all’Adozione dell’aggiornamento del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 e dell’Elenco Annuale 2021 ai fini 

dell’inserimento, tra le altre, dell’opera denominata “Riqualificazione energetica Palestra Polisportiva di 

Via Vittorio Veneto”; 

REGOLARITA’ TECNICA e CORRETTEZZA dell’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto 

attiene la fase preventiva alla formazione del presente atto. 

 

Besnate, 15/11/2021 

        

 

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio 

(Luigi Battistella) 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

- con Deliberazione C.C. n. 8 del 23/04/2021 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2021/2023  

e ai suoi allegati e modifica del Documento Unico di Programmazione 2021/2023”, il Consiglio 

Comunale ha approvato le modifiche alle programmazioni di cui sopra; 

- con Deliberazione G.C. n. 66 del 21/07/2021 si procedeva all’approvazione del progetto di fattibilità 

tecnico-economica dei lavori in argomento, redatto dal Settore Gestione del Territorio ed a firma 

dell’Arch. Giuseppe Morrone, interamente finanziato dai contributi statali di cui sopra; 

- in data 11/08/2021 veniva pubblicato Avviso di manifestazione di interesse mediante piattaforma 

telematica SINTEL per l’individuazione degli operatori economici interessati a partecipare alla procedura 

comparativa per l’affidamento dei lavori in argomento presso: 

o il sito istituzionale del Comune di Besnate nella Sezione Bandi di Gara, nonchè in “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e Contratti”; 

o la piattaforma telematica Sintel di Aria Spa Lombardia (ID Procedura 143353305); 

- con Determinazione n. 331 del 16/08/2021 si procedeva all’approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in argomento, provvedendo contestualmente ad indire procedura 

comparativa (ID Sintel n. 143569496) ed invitare a presentare offerta telematica n. 3 ditte, individuate 

con sorteggio pubblico effettuato in data 16/08/2021 tra gli operatori economici che avevano 

manifestato il proprio interesse a seguito dell’Avviso pubblico di cui sopra (vedi verbale ALL. A); 

- con Determinazione n. 334 del 06/09/2021 i lavori in argomento sono stati aggiudicati al CONSORZIO 

ART.E.A. ALTO VICENTINO con sede a Santorso (VI) in Via Malga Zonta n. 2 – C.F./P.IVA 03092900244, 

che ha designato quale consorziato esecutore la Ditta FACILITY EUROPE SRL con sede a Milano in Via M. 

Camperio n. 14 – C.F./P.IVA 11006260969, con un ribasso offerto del 10,01% sull’importo posto a base 

di gara; 

 

Dato atto che: 

- in data 15/09/2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. a) del 

D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020; 

- in data 04/10/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 28/Reg. dell’importo di € 111.853,08 (IVA 

esclusa); 

 

Vista la comunicazione PEC in data 09/11/2021 prot. 11846 con la quale il Consorzio ARTEA ha chiesto 

l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale e quindi di € 22.370,62, allegando idonea 

polizza fidejussoria 820016.91.017576 emessa in data 08/11/2021 da BBC Assicurazioni – Agenzia di 

Milano; 

 

Richiamato l’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

Precisato che l’importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso 

dell’appalto, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione, e che il beneficiario decade 

dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione del lavoro non procede, per ritardi a lui 

imputabili, secondo i tempi contrattuali; 

 

Ritenuto quindi di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori in argomento l’anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale, pari ad € 22.370,62 oltre IVA 10%; 

 

Visto l'art. 107 del T.U. 18/08/2000 n. 267 che ascrive la competenza ad adottare un simile provvedimento 

al Responsabile del Settore che qui occupa; 

 

Viste le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 n° 33  del 30/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e dei suoi 

allegati”; 

 n° 4 del 31/03/2021 ad oggetto: “Modifica al Documento Unico di Programmazione 2021/2023, 

variazione al Bilancio di Previsione 202/2023 ed ai suoi allegati”;  

 n° 9 del 23/04/2021 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 e ai suoi allegati e 

modifica del Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

 n. 13 del 29/07/2021 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della giunta comunale n. 63 del 

19.07.2021 ad oggetto:   variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023 assunta con i poteri del 

consiglio per motivi d'urgenza. art. 175, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000.” 

 n. 15 del 29/7/2021 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2021 - 2023 - variazione di assestamento 

generale (art. 175 d. lgs. 267/2000) - verifica degli equilibri di bilancio (art. 193 d. lgs. 267/2000).” 

 n. 29 del 20/10/2021 ad oggetto: Ratifica deliberazione della giunta comunale n. 84 del 

05/10/2021 ad oggetto:   Variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023 assunta con i poteri del 

consiglio, art. 175, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000.” 

 n. 30 del 20/10/2021 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 e ai suoi allegati e 

modifica del Documento Unico di Programmazione 2021-2023”; 

 

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

 n° 4 del 20/01/2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e Piano della 

Performance 2021”; 

 n° 32 del 29/03/2021 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2021/2023. Variazione al Bilancio di cassa 

a seguito del riaccertamento ordinario dei residui”; 

 n° 36 del 31/03/2021 ad oggetto: “1° variazione Piano esecutivo di gestione e Piano della 

Performance anno 2021”;  

 n° 50 del 23/04/2021 ad oggetto: “2° variazione Piano esecutivo di gestione e Piano della 

Performance anno 2021”;  

 n° 67 del 30/07/2021 ad oggetto: “3° variazione Piano esecutivo di gestione e Piano della 

Performance anno 2021”;  

 n° 85 del 20/10/2021 ad oggetto: “4° variazione Piano esecutivo di gestione e Piano della 

Performance anno 2021”;  

 

Per competenza propria attribuita con decreto sindacale n. 32 del 25/11/2019 

 

DETERMINA 

 

1. di riconoscere al CONSORZIO ART.E.A. ALTO VICENTINO con sede a Santorso (VI) in Via Malga Zonta n. 2 

– C.F./P.IVA 03092900244, aggiudicataria dei lavori di “Riqualificazione energetica Palestra Polisportiva di 

Via Vittorio Veneto,” l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale prevista all’art. 35 c. 18 del D.L.gs. 

50/2016 e smi e pari ad € 22.370,62 oltre IVA, come da richiesta pervenuta in data 09/11/2021 prot. 

11846; 

 

2. di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato idonea polizza fidejussoria n. 820016.91.017576 

emessa in data 08/11/2021 da BBC Assicurazioni – Agenzia di Milano, a garanzia dell’anticipazione in 

argomento e come prescritto dall’art. 35 sopra citato;  

 

3. di precisare che: 

 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

- l’importo di € 24.607,68 (€ 22.370,62 oltre IVA) trova imputazione al Cap. 314150 “Manutenzione 

straordinaria palestra polisportiva e aree sportive comunali finanz. con contributo statale – servizio IVA” 

impegno 587/2021; 

- il pagamento avverrà a seguito di presentazione di idonea fattura elettronica, previa verifica della 

regolarità contabile e fiscale della ditta; 

 

4. di precisare che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui successivi Stati di 

Avanzamento Lavori, ai sensi dell’art. 35 c. 18 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 

 

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio 

Arch. Luigi Battistella

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Besnate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Luigi Battistella;1;10888572


